
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 189 del Reg. Data 22-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SOSTEGNO  SCOLASTICO  LINGUISTICO PER ALUNNI IMMI=

GRATI FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA
DI PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di novembre
alle ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore A
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 22-11-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA

Premesso che da anni, in considerazione della rilevanza del fenomeno
immigratorio nel territorio comunale, il Comune di Cingoli ha messo in atto interventi
di sostegno scolastico linguistico volti a promuovere un miglior inserimento degli
alunni immigrati nella scuola dell'obbligo ed una migliore integrazione col contesto
locale;

Tenuto conto che il locale Istituto comprensivo "Mestica" ha evidenziato il serio
disagio conseguente alla presenza di un elevato numero di alunni immigrati frequentanti
la Scuola primaria e secondaria di primo grado;

Vista la L.R. 13/09 che prevede e disciplina gli interventi a sostegno dei diritti
degli immigrati;

Considerato che il relativo Piano annuale degli interventi disposto dalla Regione
Marche consente di accedere, tramite l'Ambito territoriale sociale di appartenenza, ai
finanziamenti regionali;

Dato atto che l'art. 4 dello Statuto comunale indica, tra le finalità del Comune, il
superamento degli squilibri economici sociali e territoriali e l'effettività del diritto allo
studio;

Visto il proprio atto n. 200 del 07/12/2018 inerente l'approvazione di un
programma di sostegno scolastico linguistico per l'anno scolastico 2018/19;

Ritenuta la competenza dell'Ente locale e la necessità di continuare ad assicurare
un intervento di particolare importanza volto ad attenuare il disagio che viene a
determinarsi in ambito scolastico per la presenza di numerosi alunni che non hanno
adeguata conoscenza della lingua italiana;

Atteso che la richiesta dell'Istituto scolastico comprensivo, datata 08/11/2019 e
acquisita al prot. com. 18969 del 11/11/2019, è per un intervento di 30 ore settimanali
per 27 settimane, pari a complessive 810 per l'intero anno scolastico, da effettuarsi nei
tre plessi e nei due ordini di scuole durante l’anno scolastico 2019/2020;

Evidenziato che anche per gli anni scolastici decorsi, a fronte di una richiesta di
intervento per 33 ore settimanali, era stato approvato un progetto implicante 24 ore
settimanali effettuate nei  soli casi di più recente immigrazione;

Valutata, quindi, l'opportunità di replicare l’intervento dello scorso anno
stabilendo un monte orario settimanale di 24 ore da effettuarsi per 21 settimane;

    Dato atto che, stante accordi tra l'Amministrazione e l'Istituto comprensivo
Mestica, il servizio verrà svolto, come l'A.S. precedente utilizzando in parte docenti
interni all'Istituto scolastico al di fuori del normale orario di lavoro e, in parte, da
personale specializzato individuato direttamente dall'Istituto;

   Evidenziato quindi che l'intervento viene realizzato e gestito direttamente
dall'Istituto scolastico, con sgravio di oneri e semplificazioni di procedure per l'Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 22-11-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

     Considerata conseguentemente l'opportunità per l'Ente di aderire all'intervento
attraverso la compartecipazione alla spesa sostenuta dall'Istituzione scolastica per
incentivare i docenti interni e per consentire il reperimento di figure esterne da adibire
al Progetto;

     Tenuto conto che la suddetta quota di compartecipazione viene quantificata in
complessivi € 8.000,00, di cui € 4.000,00, in acconto, da liquidare ed erogare entro il
mese di Gennaio 2020 ed € 4.000,00 a saldo, da liquidare ed erogare al termine
dell'anno scolastico, a progetto completato ed in esito alla presentazione della
necessaria rendicontazione di spesa;

Accertata la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell'art. 48 del
D.lgs. 267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica e reso dal responsabile del Servizio
proponente e dal responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell'art. 49 del TUEL
approvato con D.lgs 267/2000.

     A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

1) che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione;

2) di aderire nell'anno scolastico 2019/2020 al progetto denominato sostegno scolastico
linguistico, realizzato dall'Istituto comprensivo E. Mestica presso le locali scuole
primarie e la secondaria di primo grado;

3) di dare atto che il progetto verrà realizzato utilizzando in parte docenti interni
all'Istituto scolastico al di fuori del normale orario di lavoro e, in parte, da personale
specializzato individuato direttamente dall'Istituto ed espletato nelle modalità previste
dal Piano regionale degli interventi a sostegno dei diritti degli immigrati, nell'entità
specificata in premessa ed a costi unitari analoghi allo scorso anno scolastico;

4) di  disporre tutti gli adempimenti volti a ad ottenere il finanziamento regionale di cui
alla L.R. 13/09;

5) di dare atto che il servizio in questione, il cui costo complessivo viene stimato in €
8.000,00  potrà essere finanziato con i fondi previsti alla Missione 12 Programma 4 al
Cap. 802 del bilancio 2019/2021 annualità 2020;

6) di demandare al responsabile del Settore competente l'assunzione del relativo
impegno di spesa;

7) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L..

Indi, stante l'urgenza a provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L.,

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 22-11-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DICHIARA
immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 22-11-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 25-11-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 19783, in
data 25-11-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 25-11-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,25-11-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,25-11-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 22-11-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


